
          COMUNE DI BAGNONE

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 04-08-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI BAGNONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA NR. 84 DEL 04-08-2023

COPIA

OGGETTO:  PNRR M2 C4 I. 2.2 Legge n.145/2018 art.139-bis. LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL BORGO DI BAGNONE E IN PARTICOLARE VIA DELLA 
REPUBBLICA. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.  
CUP: E77H20001520001.

L’anno  duemilaventitre addì  quattro mese di agosto alle ore 11:00 nella sala delle adunanze
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All'appello risultano:

GUASTALLI GIOVANNI SINDACO Presente in 
videoconferenza

MANGANELLI PAOLA VICESINDACO Assente
CARIATI GIACOMO ASSESSORE Presente in 

videoconferenza

Ne risultano presenti n.     2 e assenti n.    1

Partecipa il Segretario Sig.  Luigi Perrone 

Il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  GIOVANNI GUASTALLI 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



La Giunta comunale
Visto l’articolo 1 comma 139-bis della Legge 30 dicembre 2018 nr. 145 che assegna ai Comuni contributi 

per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio e che, come da 

tabella allegata al Decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, il contributo 

assegnato al Comune di Bagnone per l’intervento “Lavori di messa in sicurezza del borgo di Bagnone e in 

particolare Via della Repubblica” risulta di €uro 855.000,00;

Considerato che nel comunicato nr. 2 in data 08/11/2021 del Dipartimento per gli affari interni e territoriali 

viene precisato che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione 

delle opere pubbliche entro i termini previsti dall’articolo 3 di cui all’art.1 comma 143 della Legge 

n.145/2018, ovvero entro 15 mesi dalla data di pubblicazione sulla GURI e cioè entro il 21/05/2023 e che 

successivamente prorogato di tre mesi con il D.L, n.228 in data 31/12/2021 “Decreto Milleproroghe” 

convertito con modifiche con la Legge nr.15 in data 25/02/2022 (art.1 bis) e pertanto ad oggi il termine è 

stabilito al 21/08/2023;

Che successivamente le risorse per l’intervento sono confluite nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

nella Misura 2 Componente 4 Investimento 2.2 “Medio Opere” “Interventi per la resilienza, la valorizzazione 

del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”;

Considerato che con Determinazione dell’Area Tecnica nr. 452 in data 08/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, venivano avviate le procedure per l’affidamento della progettazione sulla piattaforma START della 

Regione Toscana;

Che con la Determinazione dell’Area Tecnica nr. 533 in data 18/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

affidata la prestazione professionale inerente il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva in favore 

dello studio EUTECNE srl con sede in Perugia per l’importo di €uro 36.630,00 + iva 22% = €uro 44.688,60;

Rilevato che nell’ambito del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e con successivo Comunicato 

Ministeriale Finanza Locale del 17/12/2021 sono state fornite ulteriori specifiche inerenti al contributo al 

fine di attuale l’intervento secondo le disposizioni del PNRR, per cui l’intervento progettato doveva essere 

conforme e adottare le normative specifiche;

Dato atto che per il presente investimento resta valido il codice CUP a suo tempo acquisito CUP 

E77H20001520001;

Visto il progetto definitivo-esecutivo, pervenuto agli atti dallo studio professionale incaricato, ritenuto 

conforme alle indicazioni fornite dalla stazione appaltante e costituito dai seguenti elaborati:



1- GR1A- Relazione Generale

2- GR2A -Relazione paesaggistica

3- GU1A - Inquadramento Territoriale

4- GF1A – Documentazione fotografica

5- GA1A – Planimetria di rilievo

6-  CR1A – Computo Metrico Estimativo

7- CR2A – Elenco ed analisi nuovi prezzi

8- CR3A- Stima incidenza della manodopera

9- CR4A – Quadro Economico

10- CR5A – Capitolato Speciale d’appalto norme amministrative

11- CR6A – Capitolato speciale d’appalto norme tecniche

12- CR7A – Schema di contratto

13- ZR1A – Piano di sicurezza e coordinamento

14- ZR2A – Cronoprogramma dei lavori

15- ZR3A – Fascicolo tecnico dell’opera e delle sue parti

16- ZR4A – Piano di manutenzione

17- ZR5A – Costi della sicurezza

18- ZL1A – Layout di cantiere

19- AP1A – Planimetria generale

20- AP2A – Stralcio planimetrico A

21- AP3A – Stralcio planimetrico B

22- AP4A – Particolari planimetrici

23- AP5A – Particolari costruttivi

24- IR1A – Planimetria rete fognaria particolari costruttivi

25- ER1A – Planimetria corpi illuminanti Pubblica illuminazione

Considerato che a seguito della redazione del progetto definitivo-esecutivo il Quadro Economico risulta 

come di seguito riportato:



Che viene confermato l’incarico di RUP al Geom. Luigi Negrari dell’Area Tecnica Comunale Edilizia 

Pubblica;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto da parte del Responsabile del Procedimento, con esito 

favorevole nonché sottoscritto il verbale di verifica del progetto, come risulta agli atti;

Dato atto che il quadro economico dell’intervento in oggetto prevede una spesa complessiva di €uro 

855.000,00 al Capitolo 6082 del bilancio previsionale 2023 finanziato interamente da contributo ministeriale 

di cui alla Legge 145/208 confluito nel PNRR M2C4I2.2;

Accertato che il progetto rispetta le previsioni dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e che i prezzi unitari applicati 

nel Compunto Metrico Estimativo derivano dal preziario della Regione Toscana TOS 2023;

Accertato inoltre che il livello progettuale dell’intervento è da definirsi esecutivo;

Visto il vigente Statuto Comunale approvato con atto C.C. nr.6 in data 16/03/2010, il D. Lgs.n.267/2000 e 

ss.mm.ii., il regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia approvato con atto C.C. n.28 

del 28/09/2012;

A1) Lavori - Importo lavori soggetti a ribasso d’asta €uro 570.777,97

A2   Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €uro 34.909,40

A= A1+A2 TOTALE LAVORI €uro 605.687,37

B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione

IVA 10% sui lavori €uro 60.568,74

Spese tecniche per progettazione definitiva 

esecutiva

€uro 36.630,00

Spese tecniche per direzione lavori, contabilità, 

collaudo

€uro 56.604,05

Iva 22% sulle spese tecniche professionali €uro 30.224,80

Lavori in economia per allacci iva compresa €uro 26.519,70

Incentivi tecnici ex art.113 D.Lgs. nr. 50/2016 

per RUP 1,60% sui Lavori

€uro 9.691,00

Incentivi tecnici ex art.113 D.Lgs. nr. 50/2016 

per dotazioni informatiche 0,40% sui Lavori

€uro 2.422,75

Imprevisti €uro 26.651,59

Totale Somme a disposizione €uro 249.312,63

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 

PROGETTO

€uro 855.000,00



Considerato che la progettazione esecutiva sopra citata:

- Interessa un’area di proprietà comunale;

- Contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente;

- È conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste dalle 

leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento 

edilizio vigente, nonché alle indicazioni e precisazioni urbanistiche vigenti;

Visto il parere favorevole, riportato in allegato, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica in ordine alla 

regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, 

comma 1 del D.lgs. 267/200 e.s.m.i.;

Attesa la propria competenza residuale, ai sensi del vigente quadro normativo con particolare riferimento 

all’art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 34 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

viene approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Richiamato il decreto del Sindaco nr.14 in data 30/12/2022 mediante il quale, ai sensi del T.U.E.L. è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica con attribuzione di E.Q. il geom. Luigi Negrari;

Ritenuto pertanto di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato: “Lavori di messa in sicurezza 

del borgo di Bagnone e in particolare Via della Repubblica” che presenta un importo lavori di €uro 

855.000,00 complessivamente;

Dato atto che ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267, sono stati acquisiti ed 

allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di servizio/Area competenti;

Con votazione favorevole espressa all’unanimità in modo palese

DELIBERA

1. Di dare atto a tutto quanto indicato in premessa;

2. di approvare il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento denominato “PNRR M2 C4 I. 2.2 

Legge n.145/2018 art.139-bis. Lavori di messa in sicurezza del borgo di Bagnone e in particolare 

Via della Repubblica CUP: E77H20001520001” redatto dallo studio professionale EUTECNE srl 

con sede in Perugia Via A.Volta, 88 Ponte San Giovanni Partita Iva 02723650541 per un importo 

complessivo di €uro 855.000,00 costituito dagli elaborati citati in premessa e facenti parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione anche se non materialmente allegati e conservati all’Area 

Tecnica Edilizia Pubblica;



3. dato atto che il progetto è stato validato con verbale apposito;

4. di dare atto che il quadro economico dell’opera presenta un importo complessivo di €uro 855.000,00, 

finanziato interamente come in premessa dettagliato;

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Luigi Negrari, responsabile 

dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica;

6. Di dare atto che l’importo di €uro 855.000,00 graverà sul bilancio comunale previsionale 2023 

all’intervento 6082.

La Giunta poi, discusse e valutate le ragioni ed i motivi dell’urgenza, con l’avvio delle procedure di 

affidamento dei lavori, sulla base di apposita successiva votazione unanime e favorevole, dichiara il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art134, quarto comma, del D. Lgs. nr. 

267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  GIOVANNI GUASTALLI

____________________________

IL  Segretario
F.to  Luigi Perrone

____________________________

 Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 04-08-2023 al 19-
08-2023 Ai sensi dell’Art. 124 comma 1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

 Viene Trasmessa in elenco in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs 
18.8.2000 n. 267.

Addì, 04-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Elena Armanetti

_____________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio per cui la 
stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134  del D. Lgs 267/2000:

 [ X ]  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (15-08-2023) - Art.134, comma 3° del D.Lgs 267/2000.
 [ x]È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/2000

Addì, 15-08-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to   Luigi Perrone


